31. III. Febrinum ex Continuis ac Intermittentibus compositarum, atque non plane Intermittentium, verum Remittentium duntaxat rursusque exacerbatarum Causam censeo utramque utriusque jam memoratam Causam simul concurrentem.

32. IV. Febrinum Continuarum & Blandorum

rum quidem, interim Duabus circiter post alimenta quevis assumpta horis exacerbatarum (quas Helvetica vocare solent) Causam existimo imprimis Salivam propter affectas Glanulas plures simul vitirosam, & vitioso Chylansam præbentem; à quo ad Cor sic delato Effervescentia læsa quam prius frequentior adhuc excitetur Pulsus.

33. Quemadmodum autem Frigus omnem in Febris quibusvis deducendum judico partim ac imprimis à Succo Pancreatico, qua acido, & forte aliquando etiam à Lympha, itidem acidiore existente; partim à Pituita vel insipida, vel acida: Sic Calorem omnem acceptum puto ferendum Bili ratione sui tum Salis lixivio, tum Olei; Oleum namq; aptum est longum suscipere, ipsamque conservare: Acidum contra eundem extinguere, Oleumq; ab Igne Rarefactum denudo condensare; Salum vero lixivium Oleo præserum junctum, quoties cum Acido effervescit, Calorem notabilem producere. Atq; sic, ubi omnia moderata sunt & proportionem servant requisitam, modumque debitum, conservatur per pugnam illam amicam in Sanguine universalis Ignis vitalis; augetur vero, quoties dominum habet Bilis multū salsa & oleosam minuitur contra

contra quoties vis *Acidi* major est; extinguitur deniq; idem, ubi *extremus excessus* est in *Subcontrario*rum illorum alterutro vel utroq.

34. In genere *Curabitur Febris* vel I. *Condensando Sanguinem* nimis rarescente, & *compescendo Sanguinis Effervescentiam* nimiam.

35. Vel II. *Temperando Acre quodvis vel Acidum*, vel *Salsum lixivium* in *Huinoribus* repertum & ad *Cor delatum*.

36. Vel III. *Discutiendo omne Halitumosum Flatulentum*, ejusve ortum præveniendo.

37. Vel IV. *Demendo Acre orme forinsecus Cor vellicans*.

38. Inter *Symptomata Febrium* magis frequentia & primaria *Frigus* corrigitur medicamentis *Acidum temperanibus* & *Pituitam Insipidam* emendantibus; *Calor* vero medicamentis *Salem lixivium demulcentibus* & *Oleum condensantibus*.

39. *Obstructio Ductuum Pancreatis* Curiabitur solvendo, loco saltem præternaturali removendo *Pituitam viscidam*, eandemque educendo per *Vomitum*, *Alvum*, *Urinas* vel *Sudores*.

40. Quibus autem mediis ac remediiis hæc omnia præstari queant, ex jam supradictis colligere non erit difficile, magisque adhuc

adhuc parebit ex peculiari variarum Febris specierum Curatione in sequentibus proponenda.

## CAP. XXVIII. De Febre Diaria.

I. **N**E Tyrones in *Classicorum Auctorum* lectione occupatos videamus magis confundere, quam juvare, libet Variarum Febritum Species, prout vulgo distinguuntur & proponuntur, ordine tractare.

2. A *Diaria* proinde faciemus initium, quæ aut unius est diei, & vix quatuor & viginti horarum spatio durat, *Ephemera* dicta; aut per duos, tres, quatuorve dies durat, *Plurimum dierum Diaria*, tum *Synochus simplex pura*, vel *non purida* quibusdam vocata.

3. Solet *Diaria* cum *levi horrore* comitans, aut prægressum Frigusculum testante aliquando incipere; aliquando *sine ipso*, & imprimis, quando universum corpus à *Re Non-naturali* dicta sensim eousque *incaluit*, ut tandem excitetur *Febricula*, in qua tunc non tam incipit *Calor* in Corde & Sanguine augeri, quam ex *Non-naturali* antiore degenerare in *Præternaturalem*, qui præterea *Funcliones*

*Etiones alias lēdat, & Pulsū Naturali Frequentiōrem, sublataque, moderatave licet ipsius Causa solito tamen diutius cum majore, minoreve laborantis molestia permanentem producat.*

4. *Calor* in Diaria Horrorem excipiens, aut sine ipso quovis modo excitatus nec intermittere, nec ullis paroxysmis novis exacerbari solet, verum continuus ad furem usque perseverare, atque in Ephemera, ut & Homotono sive Acmaistica Synocho dicta in eodem ferè gradu permantere; sicut in Paracmaistica sensim decrescere in Epacmaistica vero perpetim accrescere, donec tandem paulatim rursum desinat.

5. *Calor* idem in Ephemera misis est, blandusque & halitusosus, cutē molli & humecta permanente: in Synocho aliquantō major, non tamen acris, ubi Sanguis, ceterique Humores existunt temperati; acrīor verò, ubi Sanguis ob Bilem, Lymphamve naturali paulo acriorem occurrit acrīor, ad Putridarum dictarum naturam & morem tantillum deflectens.

6. *Diariarum Febrium omnium Causa* sunt Sex res Non-naturales dictæ vitiose usurpate, ideoque mox manifestæ.

7. Sym-

7. *Symptomata præter Pulsū Frequentiōrem* in Febribus Diariis observabilia pro Causarum notatarum Solitariarum aut Copularum diversitate occurunt diversa.

8. Nam ubi à Solo Aēris vel Soli, vel Ignis, vel Balneo adscribendo estu excitatur Diaria, nullus observatur Horror, quin solum *Calor*, isque paulatim magis, magisq; in corpore auctus, donec tandem præternaturalis factus non tantum *Pulsū* solito *Majore* ac *Frequentiore*, verū *Capitis quoq; Dolore*, ac *Pulsatione*, similibusve Symptomatis mox recensendis *Febris præsentiam* testetur.

9. Quod si Corpori quavis de causa abstanti superveniat Aēris, alterius rei Frigus, unde Diaria Febris excitetur, Horror levius præcedet mox secuturum *Calorem auctiōrem*; atq; tunc in principio quidem *Pulsus* erit *parvus*, mox vero *major*, & utriq; conjunctus *frequentior*, accedentibus aliis quoque Symptomatis.

10. Sic ubi à Potu generoso, id est multum spirituoso, & imprimis Aromatico nimia quantitate assumpto excitatur Diaria Febris, vix unquam Horror præcedet *Calorem continuo auctum*, tandemque præternaturalē

ac Febrilem factum, nec tantum *Pulsu Majore* ac *Frequentiore*, verum *Calore insuper molesto*. aliisque *Symptomatis* manifestum.

11. Ubi à *animia Corporis* agitatione, defatigatione ac *Motu vehementiore* pròducitur *Diaria Febris*, *Pulsus* non tantum *Frequentior*, sed *insuper Debilis* præter *universalē* ac *molestam totius corporis lassitudinem* observatur.

12. Ubiverò *Animi Affectibus* sive *Motibus* debita *Diaria Febris* pro Causa sua iram agnoscit, tunc non tantum *Frequentior & Major*, sed *insuper Inequalis & turbatus* occurrit *Pulsus*; quemadmodum, ubi à *suddeno Mæmore* producta est ipsa, idem existit *Parvus, Debilis & Inequalis*, atque circa initium accessus *Rarus*, & paulò post *Frequentior*, utrobius cum *Calore acriore, Cutisq. leuis ariditate*.

13. Ubi à *Vigilius protractis*, atque *Solitudinibus* oritur *Diaria Febris*, Comes solet adesse *Pulsus Frequens, Parvus, ac Debilis*, cum *Calore corporis aridore, Capitisq. Dolore* nunc *Gravativo*, nunc *Vacuitatis aut Inanitatis Sensum* præ seferente.

14. *Omnia Febrium Diariarum Symptoma-*  
ta pro memoratarum *Causarum, Corporisq.*  
*tum Continens, tum præsertim Contentis, hoc*  
*est,*

est, *Humorum multifariorum constitutione variā* non parum solent variare.

15. Sunt autem *Symptomata in Febribus Diariis frequentissima, Horror levis præcedens, Calor aliquantò gravior subsequens. Sitis nunc major, nunc minor. Aliquando Osis amaritudo manifesta, aliquando nulla. Corporis universi, ac præsertim *Artuum Inquietudo, & Lassitudo plus, minusve molesta. Capitis Dolor cum Pulsatione notabilis gravis. Vigilia protractæ, Somnusve profundior. Respiratio concitator. Pulsus Frequentior, & simul aliquando Major & satis Robustus, aliquando Minor & Debilis: raro Inequalis Venerurgidule, Cutis plerumq; mollis & matida, rarius durior & aridior. Facies rubens, tumensq;. Urina in Ephemera vix à statu naturali mutantæ; in plurimum dierū Diaria colore magis rubeo tinctæ. Sudor aliquando citius aliquando serius erumpens, nec graveolens, nec ægro molestus; raro nullus.**

16. *Periculosa ex sui natura non est Diaria Febris, unde nunc sponte cum Sudore aut madore ut plurimum terminatur, nunc arte facilis superatur: Periculum autem metendum vel ob vitiosam Corporis affecti, Contenti præsertim Constitutionem, propter quam in alias,*